



Prefeitura Municipal de Suzano
Estado de São Paulo
SICONFI - Balanço Orçamentário
Período: 01-03-2020 a 30-04-2020

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO ANUAL		RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	2º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIA) (I)	849.531.401,68	849.531.401,68	167.240.460,67	19,69	312.139.445,11	36,74	537.391.956,57
RECEITAS CORRENTES	803.133.348,40	803.133.348,40	159.582.071,81	19,87	293.255.274,92	36,51	509.878.073,48
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	236.916.700,00	236.916.700,00	60.059.000,33	25,35	82.950.192,84	35,01	153.966.507,16
Impostos	230.080.000,00	230.080.000,00	58.211.855,22	25,30	80.642.804,52	35,05	149.437.195,48
Taxas	6.832.000,00	6.832.000,00	1.847.145,11	27,04	2.307.388,32	33,77	4.524.611,68
Contribuições de Melhoria	4.700,00	4.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.700,00
Contribuições	36.225.000,00	36.225.000,00	6.222.325,51	17,18	12.687.164,96	35,02	23.537.835,04
Contribuições Sociais	22.625.000,00	22.625.000,00	3.662.933,04	16,19	7.412.001,75	32,76	15.212.998,25
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	13.600.000,00	13.600.000,00	2.559.392,47	18,82	5.275.163,21	38,79	8.324.836,79
Patrimoniais	20.503.000,00	20.503.000,00	784.593,22	3,83	5.057.661,84	24,67	15.445.338,16
Valores Mobiliários	20.503.000,00	20.503.000,00	784.593,22	3,83	5.057.661,84	24,67	15.445.338,16
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	250.000,00	250.000,00	14.770,76	5,91	34.921,43	13,97	215.078,57
Outros Serviços	250.000,00	250.000,00	14.770,76	5,91	34.921,43	13,97	215.078,57
Transferências Correntes	490.709.588,40	490.709.588,40	90.162.649,33	18,37	187.570.024,20	38,22	303.139.564,20
Transferências da União e de suas Entidades	138.506.447,00	138.506.447,00	29.037.051,71	20,96	56.090.198,32	40,50	82.416.248,68
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	235.877.141,40	235.877.141,40	42.915.726,86	18,19	89.616.399,03	37,99	146.260.742,37
Transferências de Instituições Privadas	150.000,00	150.000,00	23.455,44	15,64	61.928,26	41,29	88.071,74
Transferências de Outras Instituições Públicas	116.176.000,00	116.176.000,00	18.186.415,32	15,65	41.801.498,59	35,98	74.374.501,41
Outras Receitas Correntes	18.529.060,00	18.529.060,00	2.338.732,66	12,62	4.955.309,65	26,74	13.573.750,35
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	16.430.560,00	16.430.560,00	1.977.379,22	12,03	4.317.087,48	26,27	12.113.472,52
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	5.985,62	0,00	6.116,31	0,00	-6.116,31
Demais Receitas Correntes	2.098.500,00	2.098.500,00	355.367,82	16,93	632.105,86	30,12	1.466.394,14
RECEITAS DE CAPITAL	46.398.053,28	46.398.053,28	7.658.388,86	16,51	18.884.170,19	40,70	27.513.883,09
Operações de Crédito	12.000.000,00	12.000.000,00	7.229.679,51	60,25	17.504.003,25	145,87	-5.504.003,25
Operações de Crédito - Mercado Interno	12.000.000,00	12.000.000,00	7.229.679,51	60,25	17.504.003,25	145,87	-5.504.003,25
Alienação de Bens	14.721.182,34	14.721.182,34	0,00	0,00	0,00	0,00	14.721.182,34
Alienação de Bens Imóveis	14.721.182,34	14.721.182,34	0,00	0,00	0,00	0,00	14.721.182,34
Transferências de Capital	19.676.870,94	19.676.870,94	417.263,81	2,12	1.325.002,94	6,73	18.351.868,00
Transferências da União e de suas Entidades	11.472.702,38	11.472.702,38	117.263,81	1,02	1.025.002,94	8,93	10.447.699,44
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	8.204.168,56	8.204.168,56	300.000,00	3,66	300.000,00	3,66	7.904.168,56
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	11.445,54	0,00	55.164,00	0,00	-55.164,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	11.445,54	0,00	55.164,00	0,00	-55.164,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA (II)	58.593.000,00	58.593.000,00	10.061.109,64	17,17	20.111.323,31	34,32	38.481.676,69
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	908.124.401,68	908.124.401,68	177.301.570,31	19,52	332.250.768,42	36,59	575.873.633,26
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	908.124.401,68	908.124.401,68	177.301.570,31	19,52	332.250.768,42	36,59	575.873.633,26
DEFICIT (VI)	61.725.000,00	178.533.084,17					0,00
TOTAL (V + VI)	969.849.401,68	1.086.657.485,85	177.301.570,31	16,32	332.250.768,42	30,58	754.406.717,43

DESPESAS ORÇAMENTÁRIA	EXECUÇÃO DA DESPESA									
	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGA ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITO RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			2º Bimestre	Até o Bimestre (f)		2º Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIA) (VIII)	907.990.229,48	1.022.264.813,65	108.814.742,22	442.000.696,70	580.264.116,95	146.880.507,69	251.906.969,02	770.357.844,63	234.079.511,35	0,00
DESPESAS CORRENTES	714.775.932,66	768.205.911,85	100.434.730,86	405.740.935,87	362.464.975,98	139.577.162,88	238.905.568,46	529.300.343,39	221.782.595,84	0,00
Pessoal/Encargos Sociais	338.878.805,06	345.639.527,17	58.798.727,46	107.086.180,48	238.553.346,69	58.714.118,82	106.422.961,85	239.216.565,32	106.208.428,58	0,00
Juros/Encargos da Dívida	2.364.304,80	2.385.618,07	128.000,00	1.715.019,04	670.599,03	506.090,64	919.633,90	1.465.984,17	919.633,90	0,00
Outras Despesas Correntes	373.532.822,80	420.180.766,61	41.508.003,40	296.939.736,35	123.241.030,26	80.356.953,42	131.562.972,71	288.617.793,90	114.654.533,36	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	62.259.213,18	124.424.837,48	8.380.011,36	36.259.760,83	88.165.076,65	7.303.344,81	13.001.400,56	111.423.436,92	12.296.915,51	0,00
Investimentos	50.817.616,46	110.889.999,14	6.440.011,36	29.197.038,07	81.692.961,07	5.559.944,33	9.712.341,22	101.177.657,92	9.007.856,17	0,00
Inversões Financeiras	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	11.291.596,72	13.384.838,34	1.940.000,00	7.062.722,76	6.322.115,58	1.743.400,48	3.289.059,34	10.095.779,00	3.289.059,34	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	69.230.083,64	67.909.064,32								0,00
RESERVA DE RPPS	61.725.000,00	61.725.000,00								0,00
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (IX)	61.859.172,20	64.392.672,20	8.408.879,99	21.989.093,88	42.403.578,32	10.072.540,09	15.939.162,18	48.453.510,02	11.959.496,01	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	969.849.401,68	1.086.657.485,85	117.223.622,21	463.989.790,58	622.667.695,27	156.953.047,78	267.846.131,20	818.811.354,65	246.039.007,36	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	969.849.401,68	1.086.657.485,85	117.223.622,21	463.989.790,58	622.667.695,27	156.953.047,78	267.846.131,20	818.811.354,65	246.039.007,36	0,00
SUPERAVIT (XIII)							64.404.637,22			0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	969.849.401,68	1.086.657.485,85	117.223.622,21	463.989.790,58	622.667.695,27	156.953.047,78	332.250.768,42	754.406.717,43	246.039.007,36	131.739.022,16

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO ANUAL		RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	2º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTARIA) (II)	58.593.000,00	58.593.000,00	10.061.109,64	17,17	20.111.323,31	34,32	38.481.676,69
RECEITAS CORRENTES	58.593.000,00	58.593.000,00	10.061.109,64	17,17	20.111.323,31	34,32	38.481.676,69
Contribuições	44.668.000,00	44.668.000,00	7.444.513,74	16,67	14.990.741,11	33,56	29.677.258,89
Contribuições Sociais	44.668.000,00	44.668.000,00	7.444.513,74	16,67	14.990.741,11	33,56	29.677.258,89
Outras Receitas Correntes	13.925.000,00	13.925.000,00	2.616.595,90	18,79	5.120.582,20	36,77	8.804.417,80
Receitas Correntes Diversas	13.925.000,00	13.925.000,00	2.616.595,90	18,79	5.120.582,20	36,77	8.804.417,80
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA	EXECUÇÃO DA DESPESA									
	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGA ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITO RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			2º Bimestre	Até o Bimestre (f)		2º Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTARIA) (IX)	61.859.172,20	64.392.672,20	8.408.879,99	21.989.093,88	42.403.578,32	10.072.540,09	15.939.162,18	48.453.510,02	11.959.496,01	0,00
DESPESAS CORRENTES	54.706.040,00	55.239.540,00	8.408.879,99	18.412.537,78	36.827.002,22	8.880.351,39	13.554.804,78	41.684.735,22	9.575.138,61	0,00
Pessoal/Encargos Sociais	50.855.240,00	51.388.740,00	8.408.879,99	16.532.923,40	34.855.816,60	8.285.846,99	12.401.621,84	38.987.118,16	8.421.955,67	0,00
Juros/Encargos da Dívida	3.850.800,00	3.850.800,00	0,00	1.879.614,38	1.971.185,62	594.504,40	1.153.182,94	2.697.617,06	1.153.182,94	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	7.153.132,20	9.153.132,20	0,00	3.576.556,10	5.576.576,10	1.192.188,70	2.384.357,40	6.768.774,80	2.384.357,40	0,00
Amortização da Dívida	7.153.132,20	9.153.132,20	0,00	3.576.556,10	5.576.576,10	1.192.188,70	2.384.357,40	6.768.774,80	2.384.357,40	0,00

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-276.171.928-00

ITAMAR CORRÊA VIANA
SECRETÁRIO PLANEJ. E FINANÇAS
CPF-166.158.318-05

MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS
CONTADOR
CRC-1SP222613 / O - 7

RICARDO ELIAS ALVES
CONTROLE INTERNO
CPF-086.037.538-22